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Abstrakt

Ze současných reviews na téma „buněčná signalizace během neuroregenerace“ se G-proteiny

opakovaně objevují jako významný zprostředkovatel signálu. Tato práce si stanovila za cíl

zjistit v jaké míře souvisí malé G-proteiny s regenerací nervové tkáně a jakými molekulárními

mechanismy dochází k indukci regenerace. V textu jsou do širšího společenského kontextu

uvedeny patologie nervové soustavy, které jsou způsobeny traumaty nebo

neurodegenerativním onemocněním. Stěžejní částí textu je popsání principu fungování

jednotlivých rodin malých G-proteinů a jejich vlivu na obnovu nervové tkáně. Tato práce

ukazuje, že malé GTPázy jsou pro neuroregeneraci opravdu klíčové a poukazuje na jejich

značný terapeutický potenciál.

Klíčová slova: neuroregenerace; malá GTPáza; malý G-protein; Ras; signální systémy;

neurodegenerace

Abstract

G-proteins repeatedly seem as significant signal mediators according to actual „cellular signal

during neuroregeneration“ reviews. This thesis aimed to find out how much small G-proteins

correlate with neural tissue regeneration and which molecular mechanisms induce the

regeneration. The thesis mentions pathologies of nervous system which are caused by traumas

or neurodegenerative diseases in wider social perspective. Pivotal part of the text describes

principles of functioning for each small GTPase family and its involvement in nervous tissue

repair. This thesis demonstrates crucial role of small GTPases in neuroregeneration and points

to considerable therapeutic potential of these GTPases.

Key words: neuroregeneration; small GTPase; small G-protein; Ras; signal systems;

neurodegeneration

Seznam použitých zkratek

Zkratky s používaným českým překladem

AD – Alzheimerova choroba (Alzheimer disease)

ALS – Amyotrofická laterální skleróza

AMPA – α-amino-3-hydroxy-5-metyl-4-isoxazolpropionová kyselina

AP – Adaptorový protein

BDNF – Mozkový neurotrofní faktor (Brain-derived neurotrophic factor)

COPI/II – Komplex obalového proteinu (Coat protein complex)

CNS – Centrální nervová soustava

DRG – Zadní kořen míšní (Dorsal root ganglion)

EE – Časný endozom (Early endosome)

ERK1/2 – Kináza regulovaná mimobuněčným signálem (Extracellular signal-

regulated kinase)

FD – Frontotemporální demence

GA – Golgiho aparát

GAP – Protein aktivující GTPázu (GTPase activating protein)

GDI – Disociační inhibitor guaninových nukleotidů (Guanine nucleotide

dissociation inhibitor)

GDP – Guanosin difosfát

GEF – Faktor pro výměnu guaninových nukleotidů (Guanine nucleotide

exchange factor)

GPCR – Receptor spřažený s G-proteinem (G-protein coupled receptor)

GTP – Guanosin trifosfát

HDAC – Histondeacetyláza

LE – Pozdní endozom (Late endosome)

MANF – Neurotrofní faktor odvozený z astrocytů mezimozku (Mesencephalic

astrocyte-derived neurotrophic factor)

MEK – Kináza mitogeny-aktivované proteinkinázy

NMDA – N-methyl-D-asparagová kyselina

NTF2 – Jaderný transportní faktor (Nuclear transport factor 2)

PCD – Programovaná buněčná smrt (Programmed cell death)

NCAM – Nervová buněčná adhezní molekula (Neural cell adhesion molecule)

NGF – Nervový růstový faktor (Nerve growth factor)

PD – Parkinsonova choroba (Parkinson disease)

PI3K – Fosfatidylinozitol-3-kináza

PI4P5K – Fosfatidylinozitol-4-fosfát-5-kináza

PIP2 – Fosfatidylinozitolbisfosfát

PKC – Proteinkináza C

PM – Plazmatická membrána

PNS – Periferní nervová soustava

RCC1 – Regulátor chromozomové kondenzace – RanGEF (Regulator of

Chromosome condesation)

RE – Recyklující endozom

RGC – Retinální gangliová buňka (Retinal ganglion cell)

RNA – Ribonukleová kyselina (Ribonucleic acid)

ROCK – Kináza asociovaná s Rho (Rho associated protein kinase)

RTK – Tyrozinkinázový receptor (Receptor tyrosin kinase)

TGN – Trans-Golgiho síť (Trans-Golgi network)

Zkratky bez používaného českého překladu

ASAP1 – Adenosine diphosphate ribosylation factor guanylate kinase 1

BICDR1 – Bicaudal-B-related protein 1

C3 – Complement component 3

CAS – Cellular apoptosis susceptibility

CRM1 – Chromosomal maintenance 1

EHD1 – EH domain-containing protein 1

EEA1 – Early endosome antigen 1

GBF-1 – Golgi-specific brefeldin A-resistance guanine nucleotide exchange factor

HOPS – Homotypic fusion and protein sorting

HTT – Huntingtin

IGF-1 – Insuline-like growth factor 1

JNK – c-Jun N-terminal kinase

JRAB – Junctional Rab13-binding protein

LMTK1 – Lemur tyrosine kinase 1

LRRK2 – Leucine-rich repeat kinase 2

MARCKS – Myristoyled alanine-rich c-kinase substrate

MICAL – Molecule interacting with CasL 1

PAK – p21 activated kinase

PTEN – Phosphatese and tensin homolog

RCP – Receptor component protein

SRF – Serum response factor

TBCD – Tubulin-specific chaperone D

TDP-43 – TAR DNA-binding protein 43

TI-VAMP – Tetanus neurotoxine-insensitive vesicle-associated membrane protein

VAP – VAMP-associated protein

WASP – Wiskott-Aldrich syndrome protein

WAVE – WASP-family verprolin-homologous protein
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1 Úvod

Nervová soustava je díky svému řídícímu postavením ve fyziologii organismu velmi

komplexní, čemuž také odpovídá nutný trade-off mezi zvyšováním schopností nervové

soustavy a zachováním její stability. Na základě toho převládají v prostředí CNS inhibitory

plasticity, které omezují její regeneraci, zatímco u PNS, kde není potřeba zvyšování

schopností, převládají stimulátory plasticity usnadňující regeneraci (Nagappan et al., 2020).

To vysvětluje velmi vysoký podíl úspěšně zotavených pacientů po úrazech PNS,

zatímco úrazy CNS zanechávají u více než třetiny pacientů trvalé či dlouhodobé následky.

Takto značný podíl trvalých postižení CNS a současně alarmující nárůst počtu lidí trpících

neurodegenerativními onemocnění vede vědce k intenzivnímu zkoumání rozličných možností

neuroregenerace. Jako velmi nadějná metoda pro léčbu patologií nervové soustavy se ukázalo

cílení na malé G-proteiny a jejich kaskády.

Malé G-proteiny Ras jsou intenzivně zkoumány od 60. let minulého století (Harvey,

1964). Super-rodina malých GTPáz se dále dělí do pěti vzájemně podobných rodin, které přes

své rozmanité funkce všechny fungují jako „molekulární spínač“. Tyto velmi malé proteiny

zprostředkovávají v buňce přenos signálu, jenž ústí v buněčný růst, přestavbu aktinového či

mikrotubulárního cytoskeletu nebo v zamezení apoptózy. Také určují identitu organel a

účastní se regulace exocytotického, endocytotického i jaderného transportu. Samotné malé

GTPázy jsou regulované svými GEF, GAP a GDI, přičemž tyto regulační molekuly jsou

mnohdy společné pro několik GTPáz, čímž dochází k částečné konvergenci signálních drah.

Konvergenci lze vysledovat i na úrovni efektorů. Tyto skutečnosti činí studium Ras GTPáz

patřičně náročným a spousta z Ras proteinů ještě není zdaleka tak prozkoumána, jak by si

zasloužila. Z výsledků výzkumů Ras proteinů je zřetelná jejich klíčová role

v neuroregeneraci, v níž různými způsoby figurují všechny rodiny těchto proteinů. Ras

GTPázy nabízí značný potenciál pro terapeutické využití, jenž by neměl být promrhán.
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2 Neuroregenerace

Neuroregenerace je komplexní děj vedoucí k obnově nervové tkáně a funkčnosti.

Význam tohoto děje je zřejmý při úrazech, ale i při neurodegenerativních onemocněních.

Obojí má přitom různě veliké dopady na fyzické a mentální zdraví jedince a jeho okolí.

Značné jsou také ekonomické a personální náklady související s léčbou a opětovným

začleněním jedince do společnosti. Dopady na výše zmíněné se liší v závislosti na druhu

poškození, úspěšnosti nebo neúspěšnosti regenerace a také na době trvání regenerace.

Z těchto důvodů je neuroregenerace již několik dekád stále aktuální téma i přes mnohé

významné úspěchy na tomto poli.

2.1 Patologické stavy

2.1.1 Traumata


[…]


v buněčném jádře a neváží se na membrány (Bischoff and Ponstingl, 1991). Ran slouží jako

cyklický regulátor obousměrného transportu mezi cytoplazmou a karyoplazmou.

Transport požadovaného proteinu do jádra probíhá následovně – v cytoplazmě dojde

k propojení α a β podjednotek importinu a vzápětí tento heterodimer vytvoří komplex

s proteinem obsahujícím jaderný lokalizační signál (NLS). Komplex se poté váže na jaderný

pór (Görlich et al., 1995; Richardson et al., 1988). Vazbou RanGTP se komplex v jádře

rozpadá, protein s NLS je na svém místě určení a RanGTP zůstává ve vazbě s importinem β

(Rexach and Blobel, 1995). Importin β s RanGTP se vrací do cytoplazmy a RanBP1 se

naváže místo importinu, čímž ho uvolní. Následně RanGAP stimuluje hydrolýzu GTP,

přičemž dochází k rozpadu komplexu a Ran je v inaktivní formě s navázaným GDP (Bischoff

and Ponstingl, 1991). Na RanGDP se váže jaderný transportní faktor (NTF2) a přesouvají se

do jádra (Ribbeck et al., 1998). Tam dochází za pomoci RCC1, což je RanGEF, k výměně

nukleotidů a Ran je znovu v aktivní formě s navázaným GTP (Bischoff and Ponstingl, 1991).

Transport nákladu z jádra v podobě proteinů a RNA probíhá takto – exportin CRM1

vytvoří komplex s RanGTP a proteinem obsahujícím jaderný exportní signál (NES) (Askjaer

et al., 1998). Komplex se přichytí na jaderný pór a je přesunut do cytosolu. Poté RanBP1

v součinnosti s RanGAP hydrolýzou Ran rozvážou komplex (Askjaer et al., 1999). NTF2

naváže RanGDP a přesouvají se do jádra, kde RCC1 provede výměnu nukleotidů a reaktivuje

Ran (Bischoff and Ponstingl, 1991; Ribbeck et al., 1998).

3.5.1 Účast Ran v neuroregeneraci a neurodegeneraci

Kromě jádra se RanGTP nachází i v axonální cytoplazmě v komplexu s dyneinem,

importinem α a CAS, přičemž CAS slouží jako transportér importinu α z jádra. Ve zbytku těla

neuronu je v ovšem podobě RanGDP. Při poškození axonu se zvýší lokální translace RanBP1

a to spolu s RanGAP rozvolní komplex Ran. Uvolněný importin α se váže na importin β,

heterodimer importinu se váže na dynein a s nákladem v podobě signální molekuly putují do

jádra. Takto se účastní Ran retrográdní signalizace během poškození axonu neuronů PNS

(Yudin et al., 2008).
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Poškození jaderného transportu se též ukázalo být příčinou amyotrofické laterální

sklerózy a frontotemporální demence. Při nahromadění repetic v genu C9orf72 dochází

k blokaci RanGAP, čehož důsledkem je snížen import proteinů do jádra a dochází

k neurodegeneraci. Overexpressí RanGAP, a tím zvýšeným jaderným importem a sníženým

exportem, lze docílit potlačení neurodegenerace (Zhang et al., 2015). Dalším způsobem, jak

může dojít ke vzniku ALS a FD, je mutace v TDP-43 (Benajiba et al., 2009; Sreedharan et al.,

2008). Demenci vycházející ze stejné příčiny předchází ztenčování sítnice. Mutace způsobí,

že TDP-43, které slouží ve splicingu pre-mRNA, se začne vyskytovat v cytosolu. Tak dochází

k menší expresi Ran (Ward et al., 2014). Vyšší expresí Ran lze tedy zvýšit neuroregeneraci.

4 Závěr

Super-rodina GTPáz Ras má zásadní vliv na růst a regeneraci neuronů. Jednotlivé

rodiny se přitom synergicky doplňují. Proteiny Ras rodiny jsou navázány na RTK. Jsou

významnými mitogeny a podporují růst neuronu expresí proteinů, které zajišťují přestavbu

cytoskeletu. Při zvýšené aktivitě Ras a necílené expresi všech produktů dochází k velmi

vysoké pravděpodobnosti vzniku rakoviny. Při expresi cílené pouze na určité geny mají Ras

proteiny terapeutický potenciál. Rho proteiny jsou aktivní při svém zakotvení do membrány a

jsou aktivovány přes mnoho druhů receptorů. Zajišťují přestavby aktinového cytoskeletu a

rovněž regulují navádění axonů během jejich růstu. Účinkují v neuroregeneraci a mají

terapeutický potenciál. Účinná a bez vedlejších účinků se ukázala být především inhibice

RhoA, jenž slouží jako negativní regulátor regenerace neuronů. Proteiny rodiny Rab se

účastní všech hlavních transportních drah. Zajišťují tvorbu a transport váčků a také určují

identitu membrán. Některé svou rolí na konci exocytotického transportního řetězce podporují

růst axonu. Zvýšením syntézy Rab proteinů účastnících se exocytózy lze zvýšit

neuroregeneraci. Proteiny z rodiny Arf jsou významnými regulátory tvorby veziklů – Sar1

reguluje tvorbu COPII v anterográdním transportu, Arf1 reguluje tvorbu COPI v retrográdním

transportu a Arf6 s Arf1 regulují klatrinem zprostředkovanou endocytózu. Arl regulují

dynamiku mikrotubulů. Tato rodina podporuje růst axonů, ale především dendritů, díky

svému postavení na začátku exocytotického transportního řetězce. Jejich léčebný potenciál by

mohl nalézt uplatnění především u neurodegenerativních onemocnění. Ty často souvisí

s poruchou buněčného transportu. V léčbě neurodegenerativních onemocnění by taktéž

mohly nalézt uplatnění i Ran proteiny kvůli svému postavení na úplném počátku syntézy

proteinů.
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