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Název práce: Zapojení buněčných signálních systémů řízených malými G-proteiny v

neuroregenerativních procesech

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Práce měla za cíl zpracovat literární rešerší zaměřenou na úlohu malých G-proteinů a jimi

řízené buněčné signalizace v regeneraci nervové tkáně.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna klasickým způsobem do jednotlivých kapitol a podkapitol podle jejich

tematického zaměření.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autor pro vypracování své rešerše použil velké množství relevantních informací z odborné

literatury, které jsou správně citované.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním

způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je zpracovaná přehledně a srozumitelně. Text práce je doplněn pěti vhodnými

ilustrativnímí obrázky. Jazyková úroveň je velmi dobrá.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autor vytvořil svoji BP samostatně s použitím relevantních literárních zdrojů. Práce

představuje zdařilý přehled týkající se zapojení malých G-proteinů a jejich signálních

systémů v procesu regeneraci nervové tkáně. Cíl práce byl dosažen a předložená rešerše

nabízí aktuální přehled týkající se dané problematiky.
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Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům

(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: daniela.hornikova@natur.cuni.cz (pro

účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě)

na adresu: Dr. Daniela Horníková, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo osobně

na obhajobu.

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium